
PERÍODO

Saldo de 
casos 

pendentes de 
baixa 

(conhecimento 
e execução)

Saldo de 
casos 

pendentes de 
baixa 

Saldo de 
casos 

pendentes de 
baixa na fase 
de execução 

da classe 
Execução 

Fiscal

Saldo de 
processos 

suspensos ou 
em arquivo 

provisório nas 
fases de 

conhecimento 
e de execução

Saldo de 
processos 

suspensos no 
2º grau

Saldo de 
processos 

suspensos ou 
em arquivo 

provisório na 
fase de 

execução da 
classe 

Execução 
Fiscal

Número total 
de processos 
baixados nas 

fases de 
conhecimento 
e de execução

Número total 
de processos 
não criminais 
baixados no 2º 

grau

Número total de 
processos não 

criminais 
baixados na fase 
de execução da 
classe Execução 

Fiscal)

CP1 CP2 CPExtFisc1 Sus1 Sus2 SusExtFisc1 TBaix1 TBaix2 TBai xExtFisc1

JAN 38.291 4.240 869 12.406 299 697 1.694 474 14 45,88% 93,23%

FEV 37.271 4.059 849 12.417 317 693 3.316 793 26 45,88% 87,45%

MAR 36.230 4.246 820 11.960 328 644 3.965 693 35 45,88% 85,83%

ABR 35.701 4.289 813 11.650 330 636 2.648 656 14 45,88% 89,43%

MAI 34.974 4.233 801 11.456 371 642 3.494 832 15 45,88% 86,33%

JUN 34.332 4.180 781 10.635 307 640 3.231 701 29 45,88% 87,54%

JUL 33.743 4.134 765 10.039 312 607 3.183 714 17 45,88% 87,50%

AGO 32.915 4.126 719 9.657 308 588 3.572 740 66 45,88% 86,39%

SET 31.723 4.432 660 9.634 358 546 3.839 625 63 45,88% 85,55%

OUT 31.427 4.604 647 9.492 387 544 2.436 716 14 45,88% 89,25%

NOV 30.450 5.256 633 9.278 352 540 3.191 616 14 45,88% 87,26%

DEZ 30.372 5.532 623 9.136 345 529 1.755 341 11 45,88% 92,66%
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baixados na fase 
de execução da 
classe Execução 
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CP1 CP2 CPExtFisc1 Sus1 Sus2 SusExtFisc1 TBaix1 TBaix2 TBai xExtFisc1

JAN 38.291 4.240 869 12.406 299 697 1.694 474 14 45,88% 93,23%

ATÉ FEV 37.271 4.059 849 12.417 317 693 5.010 1.267 40 45,88% 82,01%

ATÉ MAR 36.230 4.246 820 11.960 328 644 8.975 1.960 75 45,88% 72,06%

ATÉ ABR 35.701 4.289 813 11.650 330 636 11.623 2.616 89 45,88% 66,30%

 ATÉ MAI 34.974 4.233 801 11.456 371 642 15.117 3.448 104 45,88% 59,59%

ATÉ JUN 34.332 4.180 781 10.635 307 640 18.348 4.149 133 45,88% 55,09%

ATÉ JUL 33.743 4.134 765 10.039 312 607 21.531 4.863 150 45,88% 51,05%

ATÉ AGO 32.915 4.126 719 9.657 308 588 25.103 5.603 216 45,88% 46,91%

ATÉ SET 31.723 4.432 660 9.634 358 546 28.942 6.228 279 45,88% 42,75%

ATÉ OUT 31.427 4.604 647 9.492 387 544 31.378 6.944 293 45,88% 40,65%

ATÉ NOV 30.450 5.256 633 9.278 352 540 34.569 7.560 307 45,88% 38,32%

ATÉ DEZ 30.372 5.532 623 9.136 345 529 36.324 7.901 318 45,88% 37,49%

META 
PREVISTA

TCLNFISC (taxa 
de 

congestionament
o líquida não 

fiscal)*

TAXA DE CONGESTIONAMENTO LÍQUIDA

 RESULTADO ACUMULADO

CRITÉRIO DE CUMPRIMENTO A meta estará cumprida se no final do ano o cumprimento for igual ou maior de 100%

META 5 CNJ: REDUZIR A TAXA DE CONGESTIONAMENTO

Reduzir em 1 ponto percentual a taxa de congestionamento líquida, exceto 

execuções fiscais, (46,88%) em relação a 2020. Cláusula de barreira na fase de 

conhecimento 40% e na fase de execução 65%

FÓRMULA DO GRAU DE 

CUMPRIMENTO - GLOSSÁRIO

 RESULTADO POR MÊS 2022

META 
PREVISTA

TCLNFISC (taxa 
de 

congestionament
o líquida não 

fiscal)


